
Högtidstal för SPF Seniorerna Idun Danderyd 20 mars 2026. 

Varmt välkomna till denna jubileumskväll för att fira att Idun har funnits i 50 
år. Ikväll sänder vi en tacksamhetens tanke till alla som före oss skapat en 
livaktig verksamhet för seniorerna i Danderyd.  

Så här ser protokollet från första sammanträdet ut. 

Initiativtagaren hette Birgitta Bodemark SFRF som vår moderorganisation 
då hette. Den skapades år 1939.  

Den konstituerande startkommittén bestod av Ingrid Andrén, Iwan 
Warfvinge, Folke Rengmark, Siv Andrén, Ivan Värnholm och Märta Almgren.  

Märta har som sekreterare undertecknat protokollet och det är med särskild 
glädje jag kan berätta att hennes son Birger sitter här ikväll på bord 5. Tack 
Birger för den positiva kraft du är. 

Den 9 juni samma år hölls det konstituerande sammanträdet. Där valdes 
Bengt Petrelius till första ordförande. Årsavgiften fastställdes till femton 
kronor. På Rengmarks förslag beslöts att föreningen skulle heta 
Pensionärsföreningen Idun och det är vårt legala namn än idag. 

Idag är jag föreningens trettonde ordförande. Jag tycker att vi sänder en 
tacksamhetens tanke till de ordföranden som styrt föreningen före Gull och 
undertecknad. 

1976 – 1979  Bengt Petrelius 

1979 – 1985  Ragnar Ivestedt 

1985 – 1986  Edward af Sandeberg 

1986 – 1987  Göran Exerman 

1987 – 1989  Allan Brandt 

1987 – 1993  Leif Possenius 

1993 – 2002  Birgit Ljung 

2002-2003  AnnMarie Calander 

2003 – 2005  Elisabeth Carlberg  

2005 – 2009  Berit Kuylenstierna 

2009 – 2016  Tom Thyblad 



2016 – 2024  Gull Axén 

Bland dem vill jag särskilt nämna Birgit Ljung kraftfull ordförande i 
kommunens Hälsovårdsnämnd. Samma dag som jag gick i pension 2011 
ringde hon och meddelade att nu hade hon lagt in mig som medlem i Idun. 
Jag är henne stort tack skyldig för allt roligt och värdefullt jag fått vara med 
om sedan dess.  

Varför heter vi Idun får jag ofta frågan om: 

Idun var gudinna i den nordiska mytologin. Idun var gift med Brage, 
skaldekonstens och diktandets/berättandets gud. Det var Iduns 
uppgift att bl.a. bevara de besynnerliga äpplena asagudarna hade i 
sin ägo, och som skänkte innehavaren den eviga ungdomen, en 
strävan som löpt som en röd tråd genom alla samhällen och 
samhällsklasser genom alla tider. 

Ni kan läsa mer om detta på vår hemsida.  

Detta om föreningens historia. Sen tänkte jag berätta lite om huset vi sitter i. 
Det har en intressant historia. Jag tänkte börja idag och berätta att huset 
ägs av Djursholms AB, ett av Sveriges äldsta i dag verksamma aktiebolag 
som startades av Henrik Palme hösten 1889.  

Bolaget startades för att skapa en trädgårdsstad med inspiration från 
England och USA. Under åren har här varit både poststation och skola. Tänk 
att stuckaturerna i taket har överlevt att ha varit gymnastiksal.  

Idag hyser slottet kommunens centrala förvaltning medan övrig verksamhet 
har flyttat till Mörby centrum. 

Innan Djursholms AB ägdes slottet av Gustaf Fredrik Wirsén. Han byggde 
om slottet som det ser ut idag. Endast handikapp-entrén, kallad Hamiltons 
kontainer,  har tillkommit på senare tid och när golvet revs en trappa ner 
uppdagades fantastiska källarvalv sedda från ovan. 

Under trehundra år ägdes slottet av familjen Banér. Det är därför vi sitter i 
Banérsalen. Här på väggarna hänger några av familjens framträdande 
personer. Svante Banér var den byggde slottet.  

Gustaf Banér avrättades vid Linköpings blad år 1600 drygt femtio år 
gammal. 



Hans änka Kristina Sture gift Banér Sture lär ha burit sin sorgdräkt under 
resten av sitt liv. Hon dog 1619. 

Det finns en nytryckt skrift för den som är särskilt intresserad. 

Åter till nutid och framtid. 

Vi är tacksamma mot kommunen för att vi får tillgång till lokaler utan 
kostnad. Det gör att vi kan bjuda på kaƯe och ha spännande 
föredragshållare för de 75 kronorna av er medlemsavgift som Idun får. 
Brandmyndigheten tillåter 110 personer i lokal Edsviken i Kevingehuset men 
där finns bara femtio stolar. Vi hoppas kunna ha fler aktiviteter på 
kommuntorget i Mörby centrum där fler får plats framöver. Vi börjar med en 
politikerutfrågning den 19 augusti. 

Vi tycker att vi har ett varierat och spännande program. Vi vill dock gärna ha 
inspel från er medlemmarna om vad just ni önskar. Skriv eller ring! 

Nu ska vi ha en trevlig kväll. Njut av maten och samvaron och snart kommer 
jag tillbaka med en liten lek eller quiz. 

Skål för Idun och vår härliga miljö här i Danderyd. 

Torsten Sjögren 

 

 


